illi plantant ac rigant, et Deus dat incrementum v. 7. illi etiam super fundamentum aedificant aurum, argentum, lapides pretiosos. Qui doctrinam de persona et officio Christi retinent, interim opiniones humanas eidem adjungunt, illi super fundamentum aedificant lignum, foenum ac stipulas. Qui doctrinam de Christo evertunt, haereses pertinaciter propugnant, illi templum Dei diruunt ac destruunt. 4. Ex aliorum Scripturae locorum collatione. Constat, in aliis etiam Scripturae locis doctrinae Christianae puritatem et praestantiam, ex verbo Dei sine opinionum humanarum admixtione unice petitam, nomine auri, argenti ac lapidum pretiosorum commendari, Psalm. 19, v. 11: *Judicia Domini desiderabilia super aurum et super aurum obrysum*. Psalm. 119, v. 72: *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti*. v. 127: *Dilexi mandata tua super aurum et aurum purissimum*. Prov. 8, v. 10: *Accipite disciplinam meam et non argentum, doctrinam magis quam aurum eligit*. v. 11: *Melior est enim sapientia margaritis*; v. 19: *melior est fructus meus auro purissimo et proventus mei argento electo*. c. 16, v. 16: *Posside sapientiam, quia auro melior est, et acquire prudentiam, quia pretiosior est argento*. Matth. 13, v. 45: *Simile est regnum coelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas*, v. 46: *inventa autem una pretiosa margarita abiit et vendidit omnia, quae habuit, et emiit eam*; contra vero opiniones humanas puritati doctrinae coelestis additas foeno et stupae sive stipulis conferri. Sic per paleas, quas Israëlitae jussu Pharaonis in Aegypto colligunt, Ex. 5, v. 11. interpretes onera traditionum humanarum, quibus conscientiae premuntur, intelligunt. Es. 1, v. 31: *Erit fiducia vestra ut stupa*. c. 40, v. 6: *Omnis caro foenum, v. 7. exsiccatum est foenum etc.* 2. Tim. 2, v. 20. mentio fit vasorum ligneorum. 5. Ex interpretum expositione. Ambrosius in comm.: *Tria genera posuit praeclara in mundo, aurum, argentum et lapides pretiosos, in quibus bonam doctrinam significavit. Tria alia genera posuit, sed frivola, ligna, foenam et stipulam, in his XVII. 302. corrupta et vana doctrina designata dignoscitur. Et postea: Mala adultera doctrina idcirco in ligno, foeno et stipula significata est, ut ostenderetur ignis esse esca. Bellarminus ipse per foenum, lignum, stipulas intelligendam esse ait doctrinam non quidem haeticam vel malam, sed tamen curiosam, inutilem, supervacaneam eorum praedicatorum, qui absque eo fructu et utilitate quam Deus requirit, concionantur. Vi ergo oppositionis per aurum, argentum et lapides pretiosos intelligere cogitur doctrinam salutarem, verbo Dei per omnia congruam. Quae omnia probant per aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, foenum ac stipulas doctrinam fundamento superstructam significari, interim *δευτέρας* ac consequenter haec omnia accommodari possunt ad opera quae ex doctrina proficiuntur. Quae enim opera fiunt juxta normam verbi ex vera in Christum fide et ad gloriam Dei ac salutem proximi*

4. Quid aurum, argentum et pretiosos lapides. Itemque 5. quid lignum, foenum et stipula.

comparata sunt, ea placent Deo et ab ipso ornantur praemiis temporalibus et aeternis, unde *auro, argento et lapidibus pretiosis* vim ignis sustentibus conferuntur. Quae vero non habent Dei mandatum, sed suscipiuntur ex privato arbitrio bona intentione, juxta traditiones hominum et consuetudinem majorum, ea in examine ignis non subsistunt, unde *ligno, foeno et stipulis* super fundamentum fidei de Christo aedificatis comparantur. Ab hac explicatione non multum discrepat eorum interpretatio, qui *per aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulas* intelligunt homines, qui per praedicationem evangelii ad Christum vocantur et membra aedificii catholicae ecclesiae visibiles fiunt. v. 9: *Dei aedificium estis*. v. 16. *An nescitis, vos esse templum Dei?* v. 17. *Templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Confer. Matth. 16, v. 18. Eph. 2, v. 20. Col. 2, v. 7. 1. Petr. 2, v. 5. Hieronymus et Theodoretus in comm. Athanasius orat. 3. contr. Arian. p. 20. Bernhardus serm. de lign. foen. et stipula p. 381. *Cujusque opus* dicunt itidem esse discipulos sive homines ipsos per evangelii praedicationem ecclesiae Christi adjunctos. 1. Cor. 9, v. 1: *Nonne opus meum vos estis in Domino?* Confer 1. Cor. 16, v. 10. Per ignem intelligi statuunt afflictionem, persecutionem, tentationem, in quo tum conflantur et formantur, tum etiam reformati probantur credentes. Per hunc ergo ignem afflictionis ac persecutionis retegitur, *quale sit cujusque opus*, id est quales sint discipuli cujusque, quos Christo lucratus est. *Si cujus opus manserit, quod superaedificaverit, mercedem accipiet*. id est se ipsum servabit et eos, qui ipsum audierunt. 1. Tim. 4, v. 16. *si vero cujus opus exustum fuerit, damnum faciet*, id est in vanum laboraverit in illo instituendo, erudiendo, hortando, monendo. Gal. 4, v. 11: *Metuo de vobis, ne frustra fatigatus sim apud vos*. Ipse vero *servabitur*, id est discipulorum vera fide apostasia non oberit doctori, quin ipse aeternum servetur, ita tamen ut quasi *per ignem*, id est si modo et ipse in persecutionibus, afflictionibus ac tentationibus perseveraverit usque ad finem Matth. 24, v. 9. et seqq.

259. 6. Per diem cujusque opus manifestantem v. 13. Bellarminus diem ultimi judicii accipiendum esse statuit, 1. quia ubique dies Domini significat diem ultimi judicii. 2. Quia dicitur in illa die, quo designatur una certa quaedam dies, qua omnium hominum opera simul probantur. At dies judicii particularis non est una, sed multiplex, neque in ea probantur omnium hominum opera. 3. Quia dicit apostolus, dies Domini declarabit, q. d. tunc erunt omnia omnibus manifesta 1. Cor. 4, v. 5. id autem non fiet nisi in judicio novissimo. 4. Quia sequitur, quia in igne revelatur. Dicitur enim dies judicii revelari in igne, quia ultimum signum et omnium novissimum erit conflagratio totius mundi. Sed praestat per diem hoc loco vel generatim intelligere progressum temporis, vel speciatim tempus tribulationis ac probationis, in quo omnia, quae super fundamentum exstructa sunt, manifestantur, 1. quia

in Graeco non est *η ημέρα του Κυριου*, ut in versione Latina *dies Domini*, sed simpliciter dicitur *η ημέρα*. 2. Dies ultimi judicii manifestabit quidem omnia, non autem eo fine, ut per ignem quidam purgentur, sed ut electi ad gloriam aeternam producantur, damnati vero igni infernali adjudicentur. 3. *αποκαλύπτως* apostolus addit, *οτι εν πυρι αποκαλύπτεται, quia in igne revelatur*, scilicet cujusque opus (non autem dies Domini), ubi verbum praesentis temporis deducit nos ad particulare judicium hujus vitae. Bellarminus frustra suspicatur, in *textibus correctioribus fuisse verbum temporis futuri αποκαλύπτεται*, quia omnes codices constanter legunt *αποκαλύπτεται*. 4. Non agitur hoc loco de manifestatione omnium omnino operum ab omnibus hominibus factorum, sed de manifestatione doctrinae, quam per *εργον* hoc loco intelligi, ex antecedentibus patet, quae in particulari cujusque judicio et examine probatur. 5. In aliis Scripturae locis dies pro temporis progressu ac tribulationis die ponitur. 6. Cajetanus, Pistorius et alii ex Pontificiis non diem extremi judicii, sed diem judicii particularis intelligunt, quos hoc nomine Bellarminus refellit. Sed cum ad quaestionem de purgatorio (fatente Bellarmino) parum intersit, quocumque modo diei nomen explicetur, ideo nolumus in membri hujus explicatione prolixius immorari.

260. 7. Per ignem in textu apostolico purgatorium intelligendum esse, summo conatu evincere nituntur Pontificii, unde appellationem ignis purgatorii et poenas animarum in illo purgatorio post hanc vitam sustinendas in hoc textu apostolico describi arbitrantur. Cui opinioni sequentia fundamenta opponimus. 1. Ipsimet Pontificii non consentiunt in hac interpretatione. Cum enim vocabulum *ignis* in textu apostolico ter usurpetur, bis v. 13. et semel v. 15. quidam utrobique intelligunt *ignem corporeum ac materiale* post hanc vitam animas exurentem, quidam vero in versu duntaxat posteriore hanc significationem urgent, in priore vero *metaphorice* ignis nomen accipi concedunt. Annotabo hac de re verba ipsius Bellarmini. *Quarta*, inquit, *difficultas est, quis sit ignis, qui in die Domini uniuscujusque opus probabit. Aliqui intelligunt tribulationes hujus vitae, ut Augustinus et Gregorius; alii intelligunt ignem aeternum; alii videntur intelligere ignem conflagrationis mundi, qui judicium universale praecedet; alii intelligunt de poenis purgatorii*. Sed hasce explicationes omnes ac singulas Bellarminus repudiat ac tandem concludit, *apostolum loqui de igne severi et justii judicii divini, qui non est ignis purgans vel affligens, sed probans et examinans, quod probat triplici ratione, 1. quia non aliter potest intelligi, quomodo ignis probet eos, qui aurum et argentum aedificaverunt; 2. quia haec expositio optime convenit verbis apostoli, cum ait: Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit. Si cujus opus manserit, mercedem accipiet; si cujus opus arserit, detrimentum patietur. Licet enim opera transierint ab oculis hominum et igne materiali examinari non possint, tamen*

6. Quid
dies cu-
jusque
opus
mani-
festans.

non transierunt ab oculis Dei, sed ut dicitur Eccl. 12, v. 14: Cuncta quae fiunt, adducet Deus in iudicium et ea examinabit, et si cuius opus manserit, id est si cuius opus iudicium Dei sustinere potuerit, sicut aurum sustinet ignem, mercedem accipiet, probabitur et coronabitur a Deo. Si cuius opus arserit, id est si cuius opus iudicium Dei non sustinuerit, sicut foenum et stipula non sustinent ignem, detrimentum patietur, reprobabitur et rejicietur. 3. Quia iudicium Dei rectissime vocatur ignis, cum sit purissimum, celerrimum, efficacissimum et maxime penetrativum, unde Dan. 7: Fluvijs igneus egredietur de ore ejus. Et quoniam Deus totus est justitia, totus iudicium, inde etiam in Scripturis vocatur ignis. Mal. 3. Hebr. 12. Haec Bellarminus, quae non probantur omnibus Pontificiis. Suarez in Thom. tom. 4. disp. 45. §. 1. num. 25:

XVII. 304. *Propter haec verba, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus ignis probabit, Sedulius, Cajetanus, Lyranus et alii existimant, hunc locum esse metaphorice accipiendum pro ipso iudicio et sententia iudicis, quae omnes, tam justos, quam injustos, omniaque eorum opera probabit, eaque opera dici manere, quae Deus approbat, ea autem comburi, quae reprobabuntur et tunc persona dicitur detrimentum pati, quia sua opera amittit et poenam potius quam praemium propter illa se mereri intelligit. Bened. Arias Montanus in comm. hoc loco: Ignis ille divini iudicii probabit uniuscujusque opus et cuius probatissimum manserit, is operarius mercedem accipiet a Domino operis. Si cuius opus exustum fuerit, positi operis temporis, curae, industriae atque spei damnum faciet operarius ille. Operarius autem ipse igne illo (nota) divini iudicii correptus servabitur, ita nimirum quasi per ignem.*

261. 2. Quo sensu accipit apostolus vocabulum ignis in v. 13. eodem etiam accipit illud in v. 15. ut ostendit indivulsa connexionis series. Jam vero fatente Bellarmino vocabulum ignis in v. 13. accipitur non proprie pro igne materiali et corporeo, sed metaphorice pro igne iudicii ac examinis divini. Ergo eodem modo accipitur in v. 15. et per consequens non potest ex hoc loco purgatorium probari. Nimirum persistit apostolus in proposita allegoria hoc sensu. Quemadmodum ignis materialis naturam eorum, quae super fundamentum exstructa sunt, probat et examinat, neque enim aurum, argentum et lapides pretiosos absumit aut corrumpit, sed potius purgat, lignum vero foenum et stipulas in cineres ac favillas redigit; sic ignis ille spiritualis, ignis iudicii ac Spiritus divini, qui tum demum accenditur, quando vel externa persecutio imminet, vel iudicium Dei in conscientia sentitur, vel clarior manifestatio veritatis ex verbo succedit, spiritualis inquam ille ignis quaevis dogmata super fundamentum doctrinae de Christo exstructa probat, examinat ac manifestat; quae si inventa fuerint sincera ac praestantia, ex ipsis Scripturae venis petita, adeoque auri, argenti ac lapidum pretiosorum instar se

habentia, tum eadem immota persistunt, quin et magis magisque purgantur; sin vero sint opinioniones humanae, ex propria intentione, longa consuetudine, majorum traditione etc. extra et praeter verbum excogitatae, ligni, foeni ac stipularum naturam imitantes, tum non poterunt vim illius examinis sustinere, sed absumentur et instar lignei ac straminei aedificii igne illo exurentur. Quodsi ergo alicujus opus manserit, quod superaedificavit, is mercedem accipit v. 14. hoc est si quis praeter fundamentum apostolicae de Christi persona et officio doctrinae dogmata vere Christiana et solidam verbi coelestis doctrinam de omnibus religionis ac vitae Christianae partibus absque admixtis humanis opinionibus ac traditionibus longa consuetudine roboratis tradiderit, quae doctrina aestum persecutionum et tentationum ac iudicii divini examen sustinere potest, ille gratuitam operis sui mercedem a Domino accipiet. Si vero alicujus opus arserit, detrimentum patietur v. 15. hoc est si opinionum et traditionum humanarum aedificium igne iudicii ac Spiritus divini conflarat, tum dogmatum et laborum suorum detrimentum patitur, quaeque tanto tempore exstruxerat, uno momento omnia amittit, ipse vero salvus erit, retento scilicet fundamento, sic tamen tanquam per ignem, id est exustis in illo probationis igne stramineis et stupeis opinionibus, ac si conflaret ligneus paries et stramineum tectum fundamento lapideo salvo atque integro permanente. Talis significatio vocabuli ignis etiam in aliis Scripturae locis occurrit, Psalm. 12, v. 7: *Eloquia Domini eloquia pura, argentum igne examinatum, purgatum, septuplum.* Psal. 17, v. 3: *Probasti cor meum, igne me examinasti et nihil invenisti.* Psalm. 66, v. 10: *Probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.* Thren. 1, v. 13: *De excelso misit ignem in ossa mea et eruditit.* Dan. 12, v. 10: *Purificabuntur et dealbabuntur et quasi ignis probabuntur multi.* Zach. 13, v. 9: *Et inducam tertiam istam partem in ignem, conflansque eos, ut constatur* XVII. 305. *argentum, probabo eos, quantum probatur aurum.* Mal. 3, v. 3: *Sedebit Christus conflans et mundans argentum et purgabit filios Levi et fundet eos quasi aurum et argentum.* Luc. 12, v. 49: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendantur?* 1. Petr. 1, v. 7: *Ut probatio vestrae fidei multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur.* c. 4, v. 12: *Dilecti, ne tanquam peregrini exploratione illa per ignem, quae fit in vobis ad vestri experimentum percellimini.* Eodem modo exponunt quidam ex patribus. Ambrosius in Psalm. 118: *Veniat verbum Dei, intret in ecclesiam, fiat ignis consumens, ut exurat foenum et stipulam et quidquid est seculare consumat etc.* Augustinus in ench. c. 68: *Est quidem ignis tentatio tribulationis, de quo aperte alio loco scriptum est. Vasa figuli probat fornax et justos homines tentatio tribulationis. Iste ignis in hac vita interim facit, quod apostolus dicit etc.* Gregorius lib. 4. dial. c. 39: *Potest intelligi ignis tribulationis in hac vita adhibitus.*

262. 3. Si per *ignem* intelligeretur purgatorium, consequens foret, omnes homines, etiam sanctissimos, transire per purgatorium et salvari per ignem purgatorii. Apostolus enim in genere pronuntiat v. 13: *Uniuscujusque opus manifestum erit, quia dies declarabit, quia in igne revelatur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit.* At consequens apud ipsos Pontificios est absurdum. Bellarminus enim l. 2. de purgat. c. 1. inter errores refert hanc opinionem, *quod omnes omnino homines tam boni, quam mali, uno Christo excepto, post hanc vitam purgari debeant*, ac l. 1. de purg. c. 5. scribit: *Omnes transire per ignem purgatorii et salvari per ignem, est aperte falsum. Ecclesia enim perpetuo sensit, sanctos martyres et infantes post baptismum morientes mox in coelum recipi sine ullo transitu per ignem.* 4. Ignis purgatorii ex hypothesi Pontificiorum non probat omnia omnium hominum opera, sed eorum duntaxat, qui *cum venialibus peccatis* hinc excesserunt, maculas ac labem abstergit. At ignis, de quo apostolus loquitur, omnino omnino ecclesiae doctorum opus sive dogmata probat. 5. Ignis purgatorii ex hypothesi Pontificiorum urit operantes, animas scilicet eorum, qui cum culpis venialibus vel reatu poenae temporalis hinc decesserunt, Alexander Alensis part. 4. q. 65. memb. 4. art. 4. At ignis, de quo apostolus loquitur, non operantes, sed opera comburit. 6. Denique ignis purgatorii ex hypothesi Pontificiorum *est verus, corporeus et materialis ignis*; sed ignis, de quo apostolus loquitur, non est ignis materialis ac corporeus, sed spiritualis et mysticus, dicit enim *ὡς διὰ πυρός, tanquam per ignem.*

263. Hisce argumentis ex ipsis textus apostolici visceribus petitis non potuit Bellarminus aliter occurrere, quam ut statueret, *apostolum in una eademque sententia varie accipere nomen ignis, semel pro iudicio et semel pro vero igne purgatorio.* Sed cum *συνάφεια* textus et connexio singulorum membrorum huic commento adversetur, ideo colorem aliquem huic opinioni inducere laborat. 1. *Ab ipso* (inquit) *textu cogimur ad aequivocationem non unam sed duas admittendas.* Cum enim dicit apostolus, *diem iudicii manifestari per ignem, videtur omnino loqui de igne conflagrationis; cum addit, cuiusque opus ignis probabit, non potest loqui de igne materiali, qui non potest probare opera, quae transierunt; rursum cum secundo isto igne dicat apostolus omnia opera examinanda; tertio vero non opera sed operarios, et eos non omnes sed illos solum, qui aedificant lignum, foenum, stipulam, necessario diversi ignes esse debent.* Respondemus: 1. *ὁ διὰ λέξιόν ταις μεταφορῆς, ac erroris genitrix est aequivocatio semper*, absit igitur, ut apostolum aequivocationibus lusisse suspicemus. 2. Omnia membra in toto hoc argumento apostolico exactissime cohaerent et unum ex altero deducitur, ergo non habet locum diversa illa vocabuli ignis signi-

ficatio. 3. Si tot ac tam diversae sunt vocabuli ignis significationes, nulla erit in textu *συνάφεια*, nulla *συνέχεια*, quod absit. 4. Agnoscit ipse Bellarminus, perquam durum esse, si quis apostolo tribuere velit, quod duplici aequivocatione utatur, unde stylum inflectens, quod prius dixerat, corrigit. *Nec tamen* (inquit) *proprie aequivocatio, sed elegans allusio mihi videtur esse in verbis Pauli.* 5. Nulla nos cogit necessitas, ut unam vel duas aequivocationes hic statuamus. Non enim dicit apostolus, ut Bellarminus somniat, *diem iudicii manifestari per ignem*, sed *uniuscujusque opus in igne vel per ignem manifestari*, sicut ipsemet in verbis immediate sequentibus clarissime id exponit. Neque pugnant inter se haec duo, *quod uniuscujusque opus quale sit, ignis probet, et quod quasi per ignem salvandus sit is, cuius opus arserit*, quia duplex est hujus ignis, de quo apostolus loquitur, officium videlicet probationis ac purgationis per exustionem, illud est commune omnibus, qui super fundamentum aedificant sive aurum, argentum et lapides pretiosos, sive lignum, foenum et stipulas, hoc vero illis proprium est, qui super fundamentum exstruunt ligna, foenum et stipulas.

264. 2. *Non est apostolo insuetum, in eadem sententia uti varie aliquo nomine, varie enim accipit vocem peccati, cum ait 2. Cor. 5. eum, qui non noverat peccatum, pro nobis fecit peccatum, et Rom. 8. de peccato damnavit peccatum.* Respondemus: 1. tum demum una eademque vox in una eademque sententia diversimode accipi debet, quando ipsa necessitas ac rei evidentia a litera discedere nos cogit. Atqui talis necessitas hoc loco nondum demonstrata. 2. Quando unum membrum ex altero dependet et alterum ex altero per illationem deducitur, non potest diversa significatio locum habere, alias in argumento essent quatuor termini. Jam vero in hoc loco apostolico unum membrum ex altero dependet et alterum ex altero per illationem deducitur, ut ostendit connexio. Idem vero in exemplis adductis non conspicitur, est ergo dissimilitudo. 3. In dicto apostolico 2. Cor. 5, v. 21. quando Christus dicitur *pro nobis factus peccatum*, non tantum intelligitur impositio poenae (ut Bellarminus praesupponit), sed etiam imputatio culpae. Quo modo enim nos in Christo reddimur iustitia, eo modo Christus factus est pro nobis peccatum, et vice versa. Sed nos reddimur in Christo *iustitia*, id est perfecte iusti per imputationem iustitiae Christi. Ergo Christus factus est pro nobis *peccatum* per imputationem nostrae iniustitiae. Conf. Esa. 53, v. 6. et ex ipsis Pontificiis Ruard. Tapperum decanum Lovan. art. 8. tom. 2. p. 27. Barrad. tom. 4. conc. evang. l. 6. c. 3. in sept. passion. praecell. 4. Rom. 8, v. 3. quidam vocem *ἀμαρτίας* in priore dicti apostolici membro pro *sacrificio* peccati expiatorio positam arbitrantur, in qua significatione a Moysae in Levit. et alibi in Scripturis usurpatur, Ex. 29, v. 14. c. 30, v. 10. Ps. 40, v. 7. Es. 53, v. 10. qua ratione diversa significatio in voce *ἀμαρτίας* in membro posteriore agnoscenda. Quidam vero subintelligunt vocem *θυσία* per hostiam piacularem pro peccato

oblatam, peccatum in carne damnavit, quando Filius Dei carnem suam pro peccatis nostris in ara crucis obtulit, qualis ellipsis Hebr. 10, v. 6. occurrit. Quidam verba apostoli sic explicant, *Deus peccatum condemnavit de peccato*, id est peccati illud condemnavit, propterea quod in Christum peccavit, afferens illi mortem, cum tamen esset innocens, ac proinde Deus peccato ademit jus suum adversus credentes, ut non possit eos in posterum damnare. Joh. 16, v. 9: *Spiritus s. arguet mundum de peccato*, id est peccati totum genus humanum arguet, qua ratione vox *ἐμαρτίας* utrobique in eadem significatione usurpatur.

265. 3. *Si quis omnino non vellet significationum varietatem admittere, sed ubique acciperet ignem pro judicio, adhuc non efficeret, quin ex hoc loco purgatorium statueremus. Tunc enim esset hic sensus, si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, id est si cujus opus iudicium Dei sustinere non poterit, opus quidem reprobabitur, ipse vero salvus erit, sed sic tamen quasi is, qui per ignem divini iudicii transit, quod iudicium, cum sit iustissimum, omnino aliqua poena eum afficit.* Respondemus: 1. nullius hominis opus iudicium Dei sustinere poterit, si juxta rigorem justitiae cum ipso agere velit, sed omnes coguntur severitatem iudicii divini deprecari dicentes cum Davide Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* 2. Ignis divini iudicii aliquam *ζηταν* irrogat illis, qui super fundamentum exstruunt lignum, foenum et stipulas, sed ex eo non potest inferri, post hanc vitam in purgatorio poenas esse sustinendas. 3. Apostolus ipse exponit, cui et quali igni talis architectus sit subjiaciendus, videlicet igni illi probationis, tentationis et examinis in hac vita, de quo dixerat v. 13: *Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit.*

266. 4. *Particula ὡς similitudinem significat non ignis, quasi ignis ille non sit verus sed phantasticus, sed transeuntis per ignem, ita ut sit sensus, ad salutem perveniet, qui aedificavit foenum, sed ad eum modum perveniet, quo pervenit ad aliquem locum is, qui transit per ignem, sicut dicitur Joh. 1: Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, id est vidimus eum gloriosum ad eum modum, quo decet gloriosum esse Filium Patris unigenitum.* Respondemus: 1. fatemur, particulam *ὡς* perinde ut Hebraeum \supset esse particulam non solum similitudinis, verum etiam veritatis, sed quod hoc loco sit particula similitudinis, patet ex textu, qui totus est metaphoricus et allegoricus. 2. Perquam absurdum foret, voces *architecti, fundamenti, auri, argenti, lapidum pretiosorum, ligni, foeni, stipularum*, adeoque reliqua membra omnia in sensu metaphorico accipere ac solam ignis vocem proprie, pro materiali scilicet et corporeo igne, usurpatam statuere. 3. Concedimus, *eum, qui aedificavit super fundamentum lignum, foenum et stipulas, ad salutem eo modo pervenire, quo pervenit ad aliquem*

locum is, qui per ignem transit. Sed ex eo non potest inferri, architecto illi per verum et corporeum ignem esse transeundum; quin potius ut reliqua membra in *ἀποδοσει* sunt metaphorica, ita quoque materiali igni respondere debet ignis aliquis spiritalis ac metaphoricus, examen scilicet divini iudicii. Quae contra hanc interpretationem nostram Bellarminus affert, ex dictis facile habent explanationem.

267. Ad *patrum expositiones* frustra provocat Bellarminus, quasi communi suffragio purgatorium papisticum nomine ignis in textu apostolico significari statuunt. 1. fatetur enim ipsemet, diversas sibi adversas esse patrum expositiones. *Aliqui* (inquit) *per ignem intelligunt tribulationes hujus vitae, ut Augustinus et Gregorius; alii intelligunt ignem aeternum, ut Chrysostomus et Theophylactus; alii ignem conflagrationis mundi.* 2. In illis ipsis patrum explicationibus, quas pro se adducit Bellarminus, jure aliquid desiderari potest. Cyprianus l. 4. ep. 2. non meminit hujus loci, ac quod de *purgatione per ignem* dicit, ad vitae praesentis tribulationes referri potest. Origenes hom. 6. in Exod. de tali igne apostolicum textum interpretatur, per quem *omnibus hominibus* transeundum, quam sententiam Bellarminus inter errores recenset. Suarez in Thom. tom. 4. disp. 45. §. 1. num. 7: *Ani-madvertendum est, licet haec loca Origenis* (hom. 6. in Exod. et hom. 12. in Jer.) *expositionem hanc confirmet, non tamen veritatem purgatorii, quia ille omnem ignem futurae vitae purgatorium facit.* Ambrosius in comm. per *ligna, foenum, stipulas*, intelligit doctrinas, quas doctores superstruunt Christo fundamento seu ipsi evangelio, quas examinandas esse dicit *igne divini iudicii*, ac subjicit: *Semper erubescat necesse est, qui se videt falsum defendisse pro vero.* At in purgatorio nec poenitentiae, nec erubescantiae locus est, sed poenae XVII. 306. ignis. serm. 20. in Psalm. 118. loquitur de igne, per quem omnes transituri sint. *Omnes, inquit, oportet transire per flammam, sive ille Johannes Evangelista sit, sive ille Petrus sit etc.* Hieronymus accipit de igne, examinis divini iudicii, quod fiet *in fine mundi*, per quod examinabitur cujusque opus, quale sit, non autem purgabitur vel delebitur, si iniquum fuerit inventum. In c. 4. Amos accipit de impiorum ac sceleratorum liberatione in hac vita, quando post magnas clades erepti tanquam torris ex incendio ad Dominum per poenitentiam revertuntur. In comm. in c. 66. Esa dicit, eos, qui aedificaverunt super fundamentum Domini foenum, ligna, stipulam, fore *ignis pabulum sempiterni.* Augustinus l. 21. de civ. Dei c. 26. de igne tribulationis in hoc seculo accipit; in enchir. c. 86. de tali igne intelligit, per quem transeant universi, tam qui aedificant aurum, argentum, lapides pretiosos, quam qui foenum, stipulas, ligna; in comm. Psalm. 37. quem locum pro se adducit Bellarminus, exponit de igne emendatorio. Gregorius l. 4. dial. c. 39. diserte addit, posse intelligi *de igne tribulationis* in hac vita nobis adhi-

bita. Oecumenius quandoque ignem ultimi iudicii, quandoque ignem inferni intelligit. De Basilio dicit, quod per ignem intellexerit purificationem. Theodoretus interpretatur de igne iudicii finalis. Gregorius de Valentia l. de purg. c. 3. p. 898. analysi adjuncta: Oecumenius et Theodoretus hunc locum exposuerunt de purgante igne conflagrationis divini iudicii. Quae omnia ostendunt, Bellarminianam expositionem communi patrum suffragio nequaquam gaudere.

268. 3. 1. Cor. 15, v. 29. Quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgunt? et quid baptizantur pro illis? Loquitur apostolus de baptismo lacrymarum et poenitentiae, qui suscipitur orando, jejunando, eleemosynas faciendo, ut sit sensus, quid facient, qui orant, jejunant, gemunt, affligunt se pro mortuis, si mortui non resurgunt? Ita exponunt Ephrem in suo testamento, Petrus Cluniacensis in l. contra Petrobussianos, Dionysius, Hugo, Gagneius et alii in hunc locum. Haec expositio verissima est, 1. quia baptizari passim in Scriptura et patribus accipitur pro affligi. Marc. 10, v. 38: Potestis baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Luc. 12, v. 50: Baptismo habeo baptizari. Patres passim vocant poenitentiae afflictionem baptismum laboriosum et secundam tabulam. 2. Ipsa poena purgatorii a Scriptura et patribus vocatur baptismus. Matth. 3, v. 11: Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne, id Hieronymus exponit in Spiritu sancto in hac vita, igne vero in futura. Eodem modo exponunt Basilius l. de Spirit. s. c. 15. Beda in c. 3. Luc. Gregorius Nazianz. in orat. de Epiph. vocat ignem purgatorii in alia vita ultimum baptismus. Itaque elegantissime apostolus dixit, eos baptizari pro mortuis, qui affligentes se oratione et jejunio sumunt in se partem illius baptismi ignei, quo animae baptizantur in purgatorio. 3. Quia haec expositio maxime quadrat cum sequentibus. Ut quid et nos periclitamur tota die? quo dicitur cur quidam se affligunt orando pro mortuis et ego affligo me praedicando evangelium, si mortuorum resurrectione non est? 4. Quia ista sententia eadem est cum illa 2. Maccab. 12: Si mortui non resurgunt, superfluum est et vanum orare pro mortuis. Eundem locum urgent Stapletonus in antid. Salmeron. in com. Turrianus et alii. Respondemus: 1. fatetur ipse Bellarminus, locum hunc apostolicum diversimode a veteribus exponi, proinde non poterit immotum ac solidum fundamentum purgatorio suppeditare. Sex (inquit) invenio hujus loci expositiones. Prima est, quod apostolus probet futuram resurrectionem ex errore quorundam, qui baptismum suscipiebant nomine alicujus amici sui defuncti sine baptismo. Existimabant enim, quod baptismus defunctis prodesset. Ita exponunt Tertullianus l. 5. in Marcion. et libr. de resurrect. Ambrosius, Anselmus et Haymo. Altera expositio est, quod apostolus nomine mortuorum intelligat peccata, cum dicit, qui baptizantur pro mortuis, quasi dicat, quid facient, qui baptizantur pro mortuis, id est pro peccatis diluen-

dis? Ita Sedulius et Thomas in hoc loco, Chrysostomus homil. 23. in epist. Cor. Tertia expositio est, baptizari pro mortuis esse baptizari simpliciter baptismus Christi, sed ideo dici baptizari pro mortuis, qui baptismum suscipiunt, quia antequam baptizentur, recitant symbolum, in quo est unus articulus credo resurrectionem. Ita illud pro mortuis significet pro spe resurrectionis vel pro corporibus mortuis, id est in eum finem, ut corpora nostra, quae moritura sunt, aliquando immortalia resurgant. Ita Chrysostomus, Oecumenius et Theophylactus. Quarta expositio est, baptizari pro mortuis esse baptizari baptismus Christi, dici autem baptismum pro mortuis, quia dum baptizamur, agimus et repraesentamus personam mortui, dum mergimur in aquam; et resurgentis, dum surgimus ab aquis, et sic profiteamur resurrectionem, et ex hac professione probat apostolus futuram resurrectionem. Ita exponunt Theodoretus et Cajetanus. Quinta expositio est Epiphanius haeres. 28. quod Paulus loquatur de baptismo eorum, qui baptizabantur in lecto, cum essent in extremis, qui olim dicebantur clinici, ut sit sensus, quid facient, qui baptizantur pro mortuis? id est, qui baptizantur, quando habentur magis pro mortuis quam viventibus, et quando certum est, eos non baptizari pro ullo commodo hujus vitae cum pro mortuis habeantur. Sexta expositio est illa, quam Bellarminus amplectitur. De eadem difficultate et obscuritate hoc loco conqueritur Salmeron. tom. 14. com. disp. 24. in princ. Locus hic (inquit) sane perdifficilis quibusdam videtur, et variae ac diversae patrum intelligentiae satis indicant, non adeo perspicuum esse, ad quem morem et ad quem ritum alludat apostolus, etsi scopus obscurus non sit. Conf. Suarez part. 3. q. 56. disp. 50. sect. 1. Cornelius a Lapide in com. 1. Cor. 15. ubi diversas illas patrum interpretationes recensent. 2. Potuisset etiam alias expositiones Bellarminus addere. Constat enim ex concilio Carthaginensi III. c. 6. in primitiva ecclesia consuetudinem baptizandi mortuos a quibusdam receptam fuisse, quam perversam consuetudinem ex hoc loco apostolico fulcire conati fuere. Chrysostomus hom. 1. in Act. apost. refert, a quibusdam suo etiam tempore mortuis infusam baptismi aquam, quod ibidem graviter reprehendit, quia νεκροβαπτισμός ille procul dubio a Cerinthianis originem duxit, qui teste Epiphano haer. 28. mortuos non minus ac vivos baptizabant. Isidorus Pelusiota l. 1. ep. 221: Pro corporibus natura mortuis et extinctis baptizamur, ea in immortalitatem ac statum a corruptione alienum mutari credentes. Atque horum verborum haec est sententia: Omnino, inquit, si corpora nostra ad vitam minime redeunt, quid adferri potest, quamobrem cum baptizamur, ea in statum corruptionis atque interitus expertem mutari credimus? Claud. Guillaud. baptizantur, inquit, pro mortuis martyres, qui patiuntur et affliguntur pro fide et articulo resurrectionis mortuorum. Quidam apostoli verba accipiunt de iis, qui

S. Ex
1. Cor. 15,
v. 29:
Quid
facient,
qui bapti-
zantur
pro mor-
tuis.

XVII. 309.

mortem potius oppetere quam baptismo carere voluerunt, hoc sensu, si non est resurrectio, quid faciunt illi, qui baptizantur super mortuos, id est qui baptizantur morti jamdum a persecutoribus destinati? Quidam referunt verba apostoli ad consuetudinem Judaeis usitatam abluendi cadavera defunctorum, quae etiam ad primitivae ecclesiae Christianos promanavit, ut constat ex Act. 9, v. 37. Eusebius lib. 8. hist. eccles. c. 21. ut hac ablutione testatum redderent, se credere corporum resurrectionem. Quidam putant, apostolum ad baptismata V. T. respectum habuisse, quod pro peccatis eorum, qui cum pietate mortui fuerant, sed sine adspersione vel baptismate discesserant, alii postea de illis solliciti, fuerint baptizati et sacerdotes adhiberi curaverint ad satisfaciendum pro illis. Huic interpretationi Salmeron. recte opponit, quod Judaei nullibi legantur pro aliis mortuis aut viventibus baptizati, quod nullum in Scripturis exstet vestigium, quod unus pro altero ceremonias illas legales observare poterit, quod apostolus ne verbulo quidem indicet, se ad legem alludere. Tilenus part. 2. disp. 65. th. 28. talem hujus loci interpretationem profert, quid faciunt illi, qui baptizantur, hoc est in pericula et mortem ipsam se conjiciunt Matth. 20, v. 22. *ὕνεκ τῶν νεκρῶν, super praeter et ultra illos*, qui jam ante propter confessionem Christi vel saltem in ea mortui sunt, quid causae est, quod tot labores, dolores, pericula, mortem denique ipsam perpetiantur, si omnino mortui non resurgunt? cur super et praeter illos mortuos eandem sine spe resurrectionis aleam subire atque ita baptizari et in afflictiones demergi velint? Huic expositioni robur quaeritur ex eo, quod v. 30. *τὸ baptizari explicari videatur per κινδυνεύειν*, v. 31. per *ἀποθνήσκειν*, quod per particulam copulativam *καὶ* apostolus insinuet, idem argumentum v. 29. et v. 30. tractari, quia de se in prima persona loquitur v. 30. cum prius tertia fuisset usus v. 29. quodque totum hoc argumentum concludat v. 32. *si mortui non resurgunt*, ac nihil utilitatis ad nos redit, stulti sumus, quod non mundo cum mundo utamur. Sed talis significatio particulae *ὕνεκ* pro ultra et praeter videri posset paulo coactor, ac distinguit apostolus factum eorum, qui super mortuos baptizabantur, a tropico illo baptismo crucis et calamitatum, de quo v. 30. agere incipit, ubi novum et a priore distinctum pro resurrectione argumentum profert. Quodsi enim de baptismo crucis et mortis v. 29. egisset, non in tertia persona dixisset, *quid faciunt qui baptizantur*, sed in prima persona se ipsum iisdem annumerasset, cum et ipse periculis mortis propter Christi confessionem quotidie fuerit expositus. Liberum tamen cuique relinquimus, si hanc interpretationem, quae nihil quidquam fidei analogiae repugnans continet, amplecti velit. 5. Nos amplectimur Lutheri explicationem, quod apostolus loquitur de ritu baptizandi Christianos ad sepulera mortuorum, qui fuit symbolum fidei et confessionis de resurrectione mortuorum ac de collectione et consociatione baptizatorum vivo-

rum spirituali cum membris unius ejusdemque corporis mystici, quin et publica professio de morte pro Christi gloria et articulo resurrectionis obeunda. *νεκρῶς* proprie significat cadaver hominis, et praepositio *ὕνεκ* cum genitivo pro *super* vel *supra* ad notandum locum apud Graecos saepius usurpatur, ut significet idem quod *ἐνεκάγω*. Huic interpretationi opponitur, quod *nec in sacris, nec ecclesiasticis historiis hujus ritus fiat mentio, quin potius ex historia evangelica et Actis apostolicis colligi, quod in aedibus privatis vel in flumine baptismus fuerit administratus*. Respondemus: nequaquam dicimus, ritum hunc fuisse universalem in quavis baptismi administratione receptum, sed duntaxat particularem, a quibusdam piis ob certam spem resurrectionis demonstrandam usurpatum. Refert enim Eusebius lib. 4. hist. eccles. cap. 15. ex epistola ecclesiae Smyrnensis, quod *ibi condiderint martyris Polycarpi ossa, ubi Christiani ad cultus divini exercitium convenire soliti fuerint*; jam vero constat ex antiquitate, baptismum administrari fuisse solitum in publicis ecclesiae conventibus, sicut verbi praedicationis et eucharistiae celebratio in publico conventu fuit instituta, 1. Cor. 11, v. 20. cap. 14, v. 26. Quidam etiam huc accommodant locum Augustini lib. 20. de civ. Dei cap. 9: *Animae piorum mortuorum non separantur ab ecclesia, quae etiam nunc est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communione corporis Christi, nec aliquid prodesset ad ejus in periculis baptismum currere, ne sine illo finiatur haec vita, nec ad reconciliationem, si forte per poenitentiam malamve conscientiam quisque ab eodem corpore separatus est. Cur enim sunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti ejus membra sunt?* 4. Bellarmini expositioni, qua per baptismum pro mortuis intelligit baptismum lacrymarum et poenitentiae, qui suscipitur orando, jejunando et eleemosynas faciendo pro defunctis ex purgatorio liberandis, opponimus XVII. 311. haec fundamenta. 1. Destituitur haec interpretatio Scripturae suffragio, quippe in qua nullibi orationes pro defunctis commendantur, sed omnes mortui in duas classes distribuuntur, in beatos scilicet et damnatos, pro neutris orationes ad Deum fundendae, quia beati illis non indigent, damnatis eadem nihil prosunt. Adde quod nullibi in Scripturis *τὸ baptizari* significet lacrymari, poenitentiam agere, orare, jejunare, eleemosynas facere. Producit quidem Bellarminus dicta Marc. 10, v. 38. Luc. 12, v. 50. sed ibi baptizari non significat, se ipsum passionibus proprio arbitrio susceptis affigere per jejunia, per opera laboriosa poenitentiae, sed afflictiones ab aliis illatas patienter suscipere. Ut enim nemo debet se ipsum baptizare, sed ab alio baptismi sacramentum suscipere; ita quoque nemo debet sibi ipsi crucem sponte et absque divina vocatione accersere. Quae de baptismo igneo in purgatorio sustinendo ex Matth. 3, v. 11. Bellarminus profert, suum inferius habebunt locum. 2. Destituitur patrum calculo. Omnes veteres interpretes in eo consentiunt, quod

de baptismo proprie dicto, id est de baptismi sacramento, apostolus loquatur. Bellarminus pro sua interpretatione producit Ephremum, sed Salmeron. d. l. p. 211. expresse dicit, *Ephremum nihil de baptismo unius pro altero loqui*, unde etiam Salmeron. ex antiquitate huic expositioni robur quaerens non assurgit altius quam ad Bernhardum et Petrum Cluniacensem, quos primos hujus interpretationis laudat auctores. Atqui constat, illorum tempore multas superstitiones in ecclesiam jamdum fuisse receptas. 3. Ne ipsi quidem Pontificii eidem constanter insistant. Cornelius a Lapide in comm. hoc loco omnium simplicissimam et planissimam interpretationem esse dicit eam, quam Chrysostomus profert, *ut quid proprie baptismum suscipiunt omnes fideles pro spe resurrectionis ex mortuis vel pro statu mortuorum, ut in eo illis post mortem sit bene, si mortui non resurgunt? Utique frustra hoc faciunt.* 4. Bellarminus primae interpretationi opponit hoc argumentum, *quod nullus veterum historicorum tradat, tempore apostolorum usitatum fuisse, quod aliquis nomine amici sui sine baptismo defuncti baptismum susceperit.* Eodem modo concludimus contra Bellarmini interpretationem, quod nullus historicorum tradat, tempore apostolorum usitatum fuisse, ut baptismum lacrymarum et poenitentiae pro defunctis ex purgatorio liberandis susciperent. Contrarium potius colligitur ex 1. Thess. 4, v. 13. quod a gentili consuetudine affligendi se pro mortuis apostoli Christianos revocaverint. Producit Bellarminus historiam de sacrificio pro defunctis ex 2. Macc. 12. sed de hoc loco apocrypho diximus superius. 5. Baptismus metaphoricus Marc. 10, v. 38. Luc. 12, v. 50. complectitur etiam ipsam mortem, ac num etiam pro defunctis e purgatorio liberandis licebit sibi ipsi mortem consciscere? 6. Si apostolo propositum fuisset de afflictionibus pro defunctis sponte susceptis agere, non dixisset in persona tertia, *quid facient, qui baptizantur pro mortuis?* sed in prima persona, quid faciemus, qui baptizamur pro mortuis, quia omnes Christiani ex hypothesi Pontificiorum orare debent pro mortuis. Regerit Bellarminus, *apostolum argumentari voluisse non a consuetudine Christianorum, quae tanquam nova rejici potuisset ab incredulis, sed a consuetudine Judaeorum, qui more veteri et secundum Scripturarum exempla orabant et jejunabant pro mortuis.* Respondemus: apud Judaeos usitatum fuisse orare et jejunare pro defunctis ex purgatorio liberandis, Bellarminus gratis asserit, ac si posterioribus temporibus usitatum esse coepit, normae legis divinae id ipsum fuisse congruum, demonstrari nequit. Jejunarunt quidem, sed luctus testificandi causa, non autem animo defunctos ex purgatorio liberandi. Salmeron. regerit, *Graecos quosdam codices in prima persona legere, ut quid baptizamur pro mortuis?* Sed Complutensis, regius et probati codices alii constanter legunt *παντιζονται*, nec inter varias lectiones ad calcem operis regii additas habetur, quod quidam codd. legant *παντιζό-*

μεθα. Praeterea contextus requirit, ut in tertia persona legatur *παντιζονται*, quia in seqq. demum de suis periculis apostolus disserere incipit, quando novum pro adstruenda resurrectione argumentum profert. 7. Ex eo, quod quidam orant ac jejunant pro mortuis, non posset apostolus probare resurrectionem, quia oratur ac jejunatur, non ut corpora resurgant, sed ut animae ex purgatorii poenis liberentur. Regerit Bellarminus *quaestiones de resurrectione et animae immortalitate tempore apostolorum ita fuisse conjunctas, ut pro una haberentur.* Sed non est verisimile, distinctas illas quaestiones pro una simpliciter fuisse habitas, cum aliis argumentis animae immortalitas, aliis vero corporum resurrectio demonstraretur. 8. Ex eo, quod quidam pro mortuis se affligant, non posset apostolus resurrectionem probare. Qui enim non crediderunt resurrectionem, illi vel maxime pro mortuis se affligerent, eosdemque gravissime luxerunt, unde apostolus 1. Thess. 4, v. 13. Christianos admonet, *ne contristentur ac lugeant sicut reliqui spem (resurrectionis) non habentes.* Quae omnia Bellarminianam hujus dicti depravationem falsitatis convincunt. Salmeron. lutum luto purgans et errorem errore cumulans ad aquam lustralem confugit. Adde, inquit, *quod aqua benedicta sive lustrali, quae baptismi symbolum est, et qua in ingressu templi fideles omnes frontem tingere consueverunt, solent etiam defuncti adspersi et monumenta mortuorum perlui et lustrari, ut ita aliqua ratione eos baptizare videamur, aut potius nos pro eis, dum adspergimur.* Sed de aqua lustrali hoc loco agere apostolo ne in mentem quidem venit, ac consuetudo illa defunctos aqua lustrali adspargendi non ex Scriptura s. sed ex gentilium consuetudine et necrobaptismo Marcionitarum originem duxit.

269. 4. Matth. 5, v. 25. et Luc. 12, v. 58: *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum eo in via, ne forte tradat te adversarius judici et iudex tortori et mittaris in carcerem. Amen dico tibi, non exibis inde, donec reddas novissimum quadrantem, ubi per viam intelligit hanc vitam, per judicem Christum, per adversarium Dei legem contraria carni praecipientem sive conscientiam, quae Dei legem semper objicit peccanti, per ministros angelos sive bonos, sive malos, per carcerem infernum, per novissimum quadrantem minutissima peccata, pro quibus in purgatorio solvendum, priusquam ex eo quis liberetur.* Respondemus: 1. etiam hic locus a patribus diversimode exponitur. Chrysostomus homil. 16. in cap. 5. statuit, *Dominum voluisse terrere dissidentes comminatione humani periculi, ut sic per judicem intelligatur homo, per tortorem stidem homo, per carcerem materialis carcer hujus vitae, per quadrantem verus nummus aereus. Mihi (inquit) de his, qui in praesenti sunt, videtur dixisse judicibus ac de illa via, quae ad carcerem ducit superque isto usitato carcere disputasse.* Chrysostomus sequuntur Theophylactus et Euthymius. Hieronymus in comm. cap. 5: *Ex praecedentibus*

4. Ex Matth. 5, v. 25. et Luc. 12, v. 58: Non exibis inde donec solvas novissimum quadrantem.

et consequentibus manifestus est sensus, quod nos Dominus atque Salvator noster, dum in istius seculi via currimus, ad pacem et concordiam cohortetur juxta apostolum dicentem: Si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Atque hanc vocat manifestam et consequentem intelligentiam. Reliqui allegorias sectantur, sed in applicatione non conveniunt. Per adversarium Origenes homil. 35. in Luc. Ambrosius, Euthymius et Theophylactus in cap. 12. Luc. Hieronymus in epist. 8. ad Demetriadem intelligunt diabolum, quam opinionem refellit Augustinus lib. 1. de serm. Domini in monte cap. 22. cum diabolo non debeamus esse benevoli; alii per adversarium intelligunt carnem, quod eodem argumento Hilarius et Augustinus refellunt; alii vero spiritum, cui caro debeat consentire, sed hoc refellit Hieronymus; Ambrosius exponit de peccato; Hilarius, Anselmus et Hieronymus in c. 5. Matth. per adversarium intelligunt alterum hominem, qui nos laesit, aut nos illum. Sed hanc expositionem itidem refellit Augustinus. Alii igitur intelligunt de lege Dei vel conscientia. Per ministros Ambrosius in c. 12. Luc. Augustinus l. 1. de serm. Dom. in morte c. 21. intelligunt angelos bonos, Gregorius hom. 39. in evang. et Theophylactus in c. 12. Luc. daemones. Per solutionem novissimi quadrantis Augustinus l. de octo q. ad Dulcit. accipit poenas gehennae aeternas, alii de gehenna et purgatorio simul exponunt, alii de solo purgatorio (ut Bellarminus censet). Ecquis igitur in hoc loco firmum purgatorio praesidium paratum esse sibi persuadebit? 2. Ne ipsi quidem Pontificii de purgatorio hunc locum omnes accipiunt. Cajetanus et Erasmus Chrysostomi ac Theophylacti interpretationem amplectuntur, quod fraterna reconciliatio in hac vita quaerenda. Johan. Ferus in comm.: Multi multa scripserunt, quis sit adversarius ille, nec tamen quas scripserunt, satis videntur concordare literae. Omisissis igitur omnibus iis id vult Christus, in externis rebus nonnunquam satius est etiam iniquis conditionibus cum adversario componere, quam lites et contentiones sequi. Maldonatus ib.: Hic est verus sensus, id enim postulat consequentia sententiae, ut adversarius appelletur is, qui habet aliquid adversum nos. Adversarius igitur noster ille, quem laesimus, quem raca aut stultum appellavimus, qui actionem apud Deum contra nos habet. Via hujus vitae tempus, iudex Christus, qui dicturus est, quod uni ex minimis his fecistis, mihi fecistis; minister diabolus, qui in torquendis damnandis Deo ministerium praebet; carcer infernus, quadrans minima culpa, erat enim quadrans minimus nummus duo continens minuta. Itaque ad ultimum quadrantem solvere pro summo jure puniri proverbio dicebatur. Quod autem dicit, nos inde non exituros, donec ultimum quadrantem persolvamus, non significat, ut ait Augustinus, exituros postea, sed nunquam exituros, quia qui in inferno sunt, cum semper debitas poenas solvant, quia pro quolibet mortali peccato in-

finitas poenas debent, nunquam persolvunt. Itaque eodem sensu hoc loco dictio illa donec accipienda est, quo Matth. 1, v. 25. Cornel. Jansenius in conc. evang. c. 40. p. 180: Non potest ex hoc loco recte quis urgere probationem purgatorii. Didac. Stella in c. 12. Luc. p. 99: Si dixeris, donec solvat etc. quod postquam solverit, exibat, non errabis, sed ita quoque significat nunquam quia ad finem infiniti nunquam pervenitur et particula donec in sacris literis aeternitatem significat. Toletus in c. 12. Luc. annot. 90: Notat Hieronymus, particulam donec Matth. 1, v. 25. non significare Virginem postea virum cognovisse, sed id solum, eam ante partum cognitam non fuisse, sic in praesenti vox donec accipi potest, non quod solvat debitum et postea exeat, sed id solum, quod non aliter exibat. 3. Verba Christi aut accipiuntur in sensu literali, aut allegorico ac mystico. Si prius, nullam purgatorii suspicionem vel minimam injiciunt; scopus enim Christi est ostendere, quanto studio quaerenda sit reconciliatio cum illis, qui a nobis offensi sunt, et quanto cum periculo conjunctum sit, si reconciliationem illam praetermittere velimus, proinde nos cohortari ad sarcendam et ineundam concordiam cum adversariis nostris, quamdiu in via hujus vitae cum ipsis ambulamus. Si posterius, quod Bellarmino placet, non poterunt apodicticum aliquod argumentum pro purgatorio adstruendo suppeditare, quia theologia symbolica ac parabolica non est argumentativa. 4. Chrysostomi interpretationi, qui in sensu literali verba Christi accipienda esse docet, Bellarminus duo objicit, primo eam non esse simpliciter probabilem, tum quod reliqui expositores huic interpretationi refragentur, qui sermonem hunc metaphoricum esse censeant; tum quod non solet Dominus tam serio docere et instruere humanam prudentiam, tum quod Christus non tam assertive diceret, amen dico tibi, non exhibis inde, si loqueretur de judicio humano, cum saepe videamus contrarium accidere, ut rei liberentur favore alicujus vel per se fugiant et nihil solvant. Deinde si Chrysostomi sententia ut probabilis recipi debeat, solum recipi posse pro iis verbis, quae habentur Matth. 5. non autem pro iis, quae habentur Luc. 12. cum in loco posteriore de judicio post hanc vitam Christus loquatur. Respondemus: negari nulla veritatis specie potest, Matth. 5. Christum de reconciliatione fraterna et condonatione injuriarum agere, ut antecedentia manifeste testantur, hactenus igitur et hoc respectu Chrysostomi interpretatio utpote scopo et contextui perquam accommoda repudiari nequit. Nec propterea humanam prudentiam docere Christus judicandus, quia forensam illam sententiam accommodat ad mutuum fratrum reconciliationem, quae pertinet ad prudentiam justorum Luc. 1, v. 17. interim nobis nequaquam adversatur, si quis cum quibusdam ex veteribus sententiam Christi παραβολικῶς ad poenitentiam in hac vita mature agenda accommodare velit, ut accipiatur tanquam gravis ac seria exhortatio, ut post lapsus, dum in via hujus vitae sumus,

XVII. 313.

XVII. 314.

cito Deo reconciliemur, ne propter impenitentiam in carcerem infernalem conjecti aeternis suppliciis iustitiae divinae satisfacere cogamur. Christus enim eandem similitudinem usurpat Luc. 12, v. 58. cum reprehendisset Phariseos, quod non agnoscerent tempus gratiae, ac nos omnes ad vigilem adventum sui exspectationem cohortatus fuisset. Vid. harm. evang. c. 51. p. 351. 5. Allegorica illa piorum veterum interpretatio nullum purgatorio fomentum praestat, primo quia parabola nequaquam categorice asserit, post iudicium vel totum debitum, vel partem aliquam debiti exsolvi posse; nec promittit, fore ut debitor ex carcere, in quem conjectus erat, aliquando iterum liberetur, sed contrarium potius insinuat, videlicet nec debiti persolutionem, nec debitoris ex carcere liberationem ullo unquam tempore esse sperandam, quia rigidissimum jus exactoris et gravitas periculi ob neglectam in hac vita reconciliationem describitur, hac conditionali ac hypothetica comminatione, *non exibis e carcere, nisi totum debitum usque ad novissimum quadrantem persolveris*. Jam vero testatur tota Scriptura, post hanc vitam non esse sperandam pro peccatorum debito satisfactionem, nec reconciliationem cum Deo per poenitentiam exspectandam, sed eorum, qui in carcerem infernalem conjiciuntur, debitum esse aeternum, a quo nunquam exsolvi possunt. De eo qui propter debitum decem millium imperialium in carcerem conjicitur, recte possum dicere, non exhibit inde, donec omnia persolvat usque ad novissimum quadrantem. Ex eo vero non potest inferri, ergo aliquando persolvat novissimum quadrantem et consequenter exhibit, sed contrarium potius ex eo infertur, quia propter grandem debiti summam non potest usque ad novissimum quadrantem omnia persolvere, ergo non exhibit e carcere. Praeterea gravis illa ac seria Christi cohortatio, qua omnes homines proposito aeterni et nunquam finiendi supplicii periculo excitare et impellere voluit, ut de reconciliatione cum Deo in hac vita mature cogitarent, antequam tortoribus infernalibus torquendi tradantur, non mediocriter enervatur ac luxatur, si debitum illud, in quo et cum quo homo moritur, post hanc vitam in purgatorio dissolvi, quin et aliorum suffragiis pro eo satisfieri posse cum Pontificiis statuatur. Tertio loquitur Christus de iis, qui nec cum Deo, nec cum fratre in hac vita reconciliantur, sed ob implacabilitatem et neglectam in tempore gratiae reconciliationem in carcerem infernalem detruduntur, jam vero homines ἀσπονοδοι et irreconciliabiles non ad purgatorium, sed ad infernum descendunt, quia non moriuntur in caritate. Quarto, quo sensu accipienda sint verba Christi, *non exibis inde, donec persolveris extremum quadrantem*, ex aliis parallelis locis omnium optime intelligitur. Matth. 6, v. 15: *Si non remiseritis hominibus, nec pater vester remittet vobis peccata vestra*. Matth. 18, v. 34. in parabola debitoris dicitur: *Tradidit eum tortoribus, quousque redderet universum debitum*. Cui solvendo non erat, ut colligitur ex v. 25. Atqui in purgatorio

non potest reddi universum debitum, quia non potest satisfieri pro peccatis mortalibus, sed tantum pro venialibus. Quinto, ubi solutio debiti tam stricte exigitur, ut sine ea carcerem egredi non liceat, ibi precibus et suffragiis nullus relinquitur locus. Sed in hac parabola Christi solutio debiti tam stricte exigitur, ut sine ea carcerem egredi non liceat. Ergo precibus et suffragiis vivorum in liberatione ex purgatorii carcere nullus relictus est locus. Sexto, si per iudicem intelligere velimus *Christum* vivorum ac mortuorum iudicem divinitus constitutum, non possumus per debitores intelligere electos, nec per carcerem *purgatorium* inferni sinum, quia Christus electos suos non adjudicat ullis post mortem suppliciis in quodam inferni sinu tolerandis, nec satisfactionem pro peccatorum debitis ab eis exigit, sed ut dilectis suis ac benedictis hereditatem regni coelestis distribuit. Recte igitur de aeternis et nunquam finiendi damnatorum supplicii verba Christi ab Hieronymo, Augustino et Theophylacto accipiuntur. Hieronymus in lament. Jer. l. 1. c. 1: *Significat semper non exiturum esse, quia semper solvat novissimum quadrantem, dum sempiternas poenas terrenorum peccatorum luit*. Augustinus l. 1. de serm. Dom. in monte c. 22: *Miror, si non eam significet poenam, quae est aeterna*. Ibidem particulam *donec* quandoque aeternitatem significare asserit et probat ex Psalm. 110, v. 1. Matth. 1, v. 25. Theophylactus in c. 12. Luc.: *εἰ γὰρ ἄχρι τότε εἰς φυλακὴν ἐσόμεθα, ἄχρῃς ἂν τὸ ἔσχατον λεπτόν ἀποδῶμεν, οὐδέποτε δὲ μέλλοιμεν ἀποδοῦναι, πρόδηλον, ὡς αἰδιος ἡ κόλασις ἐστίν*. Septimo, si per iudicem intelligere velimus *Deum*, consequens fuerit, Deo non esse satisfaciendum. Ratio est, quia debitor non satisfacit iudici sed creditori. Octavo, si per carcerem intelligitur *purgatorium*, nulla in purgatorio erit pro peccatis satisfactio. Ratio est, quia debitor in carcere non satisfacit pro debito, sed tenetur in eo constrictus, donec alii pro ipso solvant. Nono, si nos ipsi possumus persolvere usque ad novissimum quadrantem, quorsum opus fuit morte et passione Christi ad satisfactionem pro nobis praestandam? 6. Quae Bellarminus pro sua explicatione adducit, facilem habent explicationem. Primo *patres de purgatorio hunc carcerem exponunt*. Respondemus: non omnes, nec eodem modo ita exponunt, nec expositionis fundamentum in Scripturis monstrant. Adducit Bellarminus Tertullianum lib. de anim. cap. 17. Cyprianum lib. 4. epist. 2. Origenem homil. 35. in Luc. Eusebium Emissenum homil. 3. de Epiph. Ambrosium in c. 12. Luc. Hieronymum in cap. 5. Matth. et Bernhardum serm. de obitu Huberti. Sed hi testes causam ejus parum juvant. Tertullianus dicit, *eos qui non concordant cum adversario, mitti in infernum, ex quo ante resurrectionem non sil exitus*. Atqui ex purgatorio quotidie animae quaedam exeunt. Origenes etiam *diabolo et damnatos ex inferni carcere aliquando liberandos* statuit. Eusebii Emisseni homiliae de Epiph. sunt adulterinae. Ambrosius purgationem illam *in fine seculi* demum futuram et ab